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Abstrakt

V poslední době roste zájem o problematiku dopravní obslužnosti. Kraje musí vytvořit dopravní

plány, jejichž cílem je mj. vytvořit alternativu zvyšujícímu se užívání osobního automobilu. Dopravní

obslužnost hraje roli při utváření sídelního systému. V práci je analyzován vývoj dopravní

obslužnosti, závislost kvality dopravní obslužnosti na administrativním statusu sídla a horizontální

dopravní poloze v letech 1968 – 2013. Dále se práce věnuje vztahu dopravní obslužnosti a

koncentrace obyvatelstva a vztahu vývoje těchto dvou veličin. Pro analýzy byla využita data ze

Sčítání lidu, domů a bytů, z jízdních řádů a z aplikace IDOS. Data byla zpracována do grafů, byla

kartograficky znázorněna a byly použity i některé statistické metody k hodnocení závislosti.

Ukazuje se, že dopravní obslužnost poklesla se změnou politického režimu v roce 1989, kolem

roku 2000 se stabilizovala a vliv na zlepšení kvality měl integrovaný dopravní systém, je též

prokázán vliv horizontální dopravní polohy a statusu sídla na její kvalitu. Také je ukázána závislost

mezi populační velikostí sídla a kvalitou dopravní obslužnosti a také závislost vývoje dopravní

obslužnosti a populačního vývoje.

Klíčová slova: dopravní obslužnost, horizontální dopravní poloha, populační vývoj, okres

Pardubice

Abstract

Interest in the transport serviceability has been growing recently. Counties have to make transport

plans whose purpose is to create an alternative to increasing usage of cars. Transport serviceability

plays a role in the shaping of settlement system. Development of transport serviceability, its

dependence on the administrative status of the settlement and the dependence on its horizontal

transport position are analyzed in this thesis. Then, the thesis attend to the relation of transport

serviceability and the concentration of population and to the relation of development of these two

characteristics. Data from Sčítání lidu, domů a bytů, timetables and the IDOS application were used

for the analysis. They were processed to graphs, cartographic representation and some statistics

methods for dependence evaluation were used. There is shown that transport serviceability

decreased with the change of political regime in 1989, it stabilized in 2000 and integrated transport

system IREDO had an influence on increase of quality of it. The dependence between population

size of a settlement and the quality of its transport serviceability and also particular dependence of

their developments are shown in this thesis.

Keywords: transport serviceability, horizontal transport position, population development,

Pardubice region
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1. ÚVOD

1.1 Uvedení do problematiky

Problematika dopravní obslužnosti se dostala do povědomí občanů České republiky zejména po

roce 1989, kdy došlo k pádu socialismu1. V období socialismu byla zajištěna dopravní obslužnost

na vysoké úrovni (Československo mělo nejhustší síť autobusových linek v Evropě (Marada,

Květoň 2010)) stát výrazně podporoval její využívání např. příspěvky na dělnické jízdenky. Po pádu

režimu došlo k privatizaci podniků České dráhy (ČD) a Česká státní automobilová doprava (ČSAD)

a k omezování nabídky veřejné hromadné dopravy zejména pro ekonomickou neefektivitu. Došlo

ke zrušení podpory dělnických jízdenek, k otevření trhu s automobily, které lidé více kupovali. Tyto

faktory přispěly k menšímu užívání veřejné hromadné dopravy, které vyústilo v rušení spojů a

spustilo tzv. bludný (začarovaný) kruh dopravní obslužnosti (Nutley 1998). V populaci žije velké

množství lidí, kteří nemohou pro cestování použít automobil, jsou to zejména děti, hendikepovaní

a někteří staří lidé, alespoň pro ně musí být dopravní obslužnost zajištěna (Květoň a kol. 2012).

Jak dramatické byly změny dopravní obslužnosti, ukazuje tato práce na příkladu okresu Pardubice.

Vyšší využívání automobilů pro cestování vyvolává určité problémy, které stát řeší prostřednictvím

dokumentu Dopravní politika. V něm jsou popsány možnosti a strategie, jak přesunout část osob

z automobilů zpět do veřejné dopravy. Ve světě se osvědčilo několik mechanismů. Dopravní

politika ČR 2014 – 2020 zdůrazňuje vznik integrovaných dopravních systémů, který mj. zahrnuje

provázanost jízdních řádů jednotlivých druhů dopravy, další možnou cestou je podpora tzv. car

sharingu. Tento koncept umožňuje použití osobního automobilu bez jeho vlastnictví, uživatel si

může automobil objednat. Vnímá při tom více celkové náklady na ujetý kilometr, proto spíše zvolí

pro svou cestu jiný dopravní prostředek, např. veřejnou hromadnou či nemotorovou dopravu.

Zdá se být logické, že z populačně větší obce odjíždí více spojů veřejné hromadné dopravy. Tuto

skutečnost potvrdily některé studie (Staněk 2010), zabývaly se ale jen stavem v moderní době.

Tato práce sleduje vývoj této závislosti i v historii. Nabízí se především otázka, jak reaguje počet

obyvatel obce na změnu dopravní obslužnosti nebo jak se dopravní obslužnost přizpůsobuje počtu

obyvatel. I na ni hledá tato práce odpověď, územně jsme se omezili na okres Pardubice.

Okres Pardubice byl vybrán z několika důvodů. Prvním z nich je osobní znalost autora, který

v regionu žije. Regionem prochází řada významných silničních komunikací i několik železničních

tratí, páteřních a lokálních, lze studovat jejich vliv na dopravní obslužnost a její vývoj v regionu.

1 Socialismem se v této práci rozumí společenskohospodářské a politické zřízení Československé
socialistické republiky v letech 1948 – 1989.
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Nachází se zde mezoregionální středisko Pardubice se zázemím ovlivněným suburbanizací i

území řazené k vnitřním periferiím České republiky, sídla mají různou populační velikost (od částí

obcí s méně než 100 obyvateli po obce s téměř 3000 obyvateli a samozřejmě několik měst). Jde

tedy o region s heterogenními podmínkami umožňujícími členění obcí do kategorií podle různých

hledisek, navíc má několik historických prvenství v dopravě a některá specifika v jejím vývoji (viz

kapitolu 2.3).

1.2 Cíle práce a hypotézy

Prvním cílem této práce je zhodnocení vývoje dopravní obslužnosti obcí a jejich částí v okrese

Pardubice v letech 1968 - 2013. Jsou zkoumány různé faktory ovlivňující dopravní obslužnost:

správní status (zda se jedná o město, obec či část obce), napojení na železnici, poloha v silniční

síti a především populační velikost.

K populační velikosti se váže druhý cíl práce, a sice nalezení závislosti mezi populačním vývojem

sídla a vývojem jeho dopravní obslužnosti. Tento cíl byl vytyčen zejm. z důvodu dynamičnosti

populačních změn.

V souladu s těmito cíli a některými z předchozích studií zabývajících se podobnou tematikou byly

stanoveny následující hypotézy, které jsou v předložené práci ověřovány:

1) V období socialismu byl stav dopravní obslužnosti stabilní, mezi lety 1989 a 2000 došlo k

výraznému zhoršení dopravní obslužnosti v regionu, především o víkendu, po roce 2000 se stav

stabilizoval, v roce 2013 byla dopravní obslužnost výrazně zlepšena vlivem nástupu integrovaného

dopravního systému IREDO. Tato hypotéza vychází z výsledků některých dřívějších prací (Boruta,

Ivan 2009, Květoň a kol. 2012) zabývajících se vývojem dopravní obslužnosti v České republice,

které poukazují i na pozitivní vliv zřízení krajů a integrovaných dopravních systémů na kvalitu

dopravní obslužnosti.

2) Části obcí byly vždy hůře obslouženy veřejnou dopravou než vlastní obce, vývoj dopravní

obslužnosti byl v obou kategoriích sídel podobný. Tato hypotéza vychází zejm. z práce Květoně a

kol. (2012), který se zabýval vývojem dopravní obslužnosti na Sedlčansku a Ledečsku a také

z předpokladů ekonomických, a sice že populačně větší obce generují větší poptávku po dopravě,

její provoz bude tedy méně ztrátový. Části obcí jsou většinou populačně menší než vlastní obce.

3) Na kvalitu dopravní obslužnosti sídel má vliv jejich horizontální dopravní poloha. Sídla

s napojením na železnici nebo ležící na silnici I. třídy byla v celém sledovaném období lépe

dopravně obsloužena, tato skutečnost nebyla podpořena jejich populační velikostí. Lepší

horizontální dopravní poloha sídla znamená i příznivější vývoj dopravní obslužnosti v tomto sídle.
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K podobným závěrům došly některé dřívější studie, např. Marada a kol. (2010), Marada, Květoň

(2010), Staněk (2010). Částečně jde o rozšíření závěrů Marady a kol. (2010), který se zabýval

dopravní obslužností středisek, na části obcí.


[…]


území okresu Pardubice bylo prostorově nerovnoměrné. K výrazné redukci počtu spojů došlo o

víkendu, do velké části sídel byla víkendová doprava zrušena. Po roce 2001 došlo ke zlepšení

nabídky dopravní obslužnosti zejm. v pracovních dnech. Nárůst počtu spojů po zavedení IDS

IREDO (prosinec 2011) byl velice výrazný v pracovních dnech i o víkendu ve velké části sídel.

Rozdíly v dopravní obslužnosti vlastních obcí a částí obcí byly v celém období velmi výrazné,

v období socialismu došlo k jejich prohloubení, v období redukce spojů byly sníženy, následně se

opět zvýšily jak v pracovních dnech, tak o víkendu. Úroveň dopravní obslužnosti částí obcí byla

v období socialismu horší než víkendová dopravní obslužnost vlastních obcí, od roku 1997 jsou na

podobné úrovni.
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Na kvalitu i vývoj dopravní obslužnosti má významný vliv napojení sídla na železnici. V sídlech

napojených na železniční síť došlo k pozdějšímu poklesu kvality dopravní obslužnosti. Rozdíly

v dopravní obslužnosti sídel na železnici a bez železnice rostly až do roku 1995, poté došlo k jejich

snížení a stabilizaci, další snížení nastalo v roce 2013. Sídla napojená na železnici mají velmi

dobrou dopravní obslužnost i o víkendu. Neplatí, že sídla napojená na železnici jsou hůře

obsloužena autobusovou dopravou než sídla bez tohoto napojení.

Poloha sídla v silniční síti má také význam pro dopravní obslužnost. Sídla ležící na silnicích I. třídy

byla ve sledovaném období vždy lépe dopravně obsloužena. Rozdíl v počtu spojů odjíždějících ze

sídel ležících na silnici I. třídy a mimo ni se zvyšoval v období socialismu, po pádu režimu se snížil

a zůstal téměř stabilní v pracovní dny, o víkendu se neustále snižoval. Význam polohy v silniční

síti klesá s rostoucím počtem obyvatel, po roce 1989 je jeho vliv statisticky průkazný jen v sídlech

s méně než 200 obyvateli.

Závislost mezi populační velikostí obce a její dopravní obslužností byla prokázána ve všech

sledovaných letech, po roce 1989 je tato závislost těsnější. V období socialismu byla dopravní

obslužnost zajišťována plošněji, v období transformace došlo k racionalizaci a reálnějšímu

přizpůsobení nabídky poptávce.

Kvalita dopravní obslužnosti hraje důležitou roli v populačním vývoji sídel. Nejpříznivější populační

vývoj byl v obcích s nejlepší dopravní obslužností, lze říci, že čím horší dopravní obslužnost, tím

nepříznivější populační vývoj obce. V poslední době se však vliv dopravní obslužnosti projevuje

méně výrazně v souvislosti s narůstající automobilizací a nezávislostí na veřejné dopravě.

Zajímavější pak je závislost vývoje dopravní obslužnosti na populační velikosti. V období

socialismu docházelo k příznivějšímu vývoji dopravní obslužnosti v nejmenších sídlech, po převratu

se tato závislost otočila a příznivější vývoj dopravní obslužnosti zaznamenáváme naopak ve

větších sídlech.

Podobná závislost existuje i mezi vývojem dopravní obslužnosti a populačním vývojem sídel. Sídla

bez dopravní obslužnosti měla nejméně příznivý populační vývoj. V období socialismu se

populačně nejpříznivěji vyvíjela sídla s nejméně příznivým vývojem dopravní obslužnosti, po pádu

socialistického zřízení došlo k otočení závislosti a populačně příznivěji se vyvíjí sídla s příznivějším

vývojem dopravní obslužnosti. Také platí, že v období socialismu se dopravní obslužnost příznivěji

vyvíjela v sídlech s méně příznivým populačním vývojem, po roce 1989 se tato závislost otočila,

dopravní obslužnost se příznivěji vyvíjí v sídlech s příznivějším vývojem populačním. Hodnocení

této závislosti podle velikostních kategorií obcí vykazuje určité odlišnosti od celkového trendu,

zjištění důvodů těchto odlišností je námětem pro další výzkum. Původně jsme chtěli využít pro

hodnocení závislosti kontingenční tabulku a chí-kvadrát test, pro tuto metodu nebyly splněny

předpoklady, její výsledky by tedy nebyly spolehlivé, proto byly použity grafy a mapy.
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Příloha 2: Vývoj dopravní obslužnosti v pracovních dnech v letech 1968 - 2013

VÝVOJ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI
v praco vních dnech v o krese Pardbice v letech 1968 - 2013
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Příloha 3: Vývoj dopravní obslužnosti o víkendu v letech 1977 - 2013

VÝVOJ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI
o víkendu v o krese Pardubice v letech 1977 - 2013
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Příloha 4: Vývoj dopravní obslužnosti a počtu obyvatel v letech 1970 - 1980

VÝVOJ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI A POČTU OBYVATEL
v okrese Pardubice v letech 1970 - 1980
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Příloha 5: Vývoj dopravní obslužnosti a počtu obyvatel v letech 1980 - 1991
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Příloha 6: Vývoj dopravní obslužnosti a počtu obyvatel v letech 1991 - 2001

VÝVOJ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI A POČTU OBYVATEL
v okrese Pardubice v letech 1991 - 2001
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Příloha 7: Vývoj dopravní obslužnosti a počtu obyvatel v letech 2001 - 2011

VÝVOJ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI A POČTU OBYVATEL
v okrese Pardubice v letech 2001 - 2011
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dopravní obslužnost zrušena během období