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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předkládaná práce se věnuje tradičnímu dopravněgeografickému tématu dopravní obslužnosti

a jejím souvislostem s populačním vývojem, ovšem v nezvykle podrobném měřítku územním (části

obcí) i časovém (od 60. let 20. století po současnost). Studie má charakter základního výzkumu, který

v této podrobnosti a rozsahu plní svůj nezastupitelný význam: vyvrací totiž některá rozšířená a často

opakovaná tvrzení o kontrastním vývoji dopravní obslužnosti v totalitním a v demokratickém

systému. Ukazuje se také, že obě zmíněná období jsou vnitřně diferencovaná a vývoj byl plastičtější,

než jsou běžně rozšířené představy.

Po formální stránce je práce velmi kvalitní. Autor svědomitě cituje použité zdroje a literaturu, text je

vyzrále formulován, grafický doprovod (včetně map) je zpracován pečlivě a uvážlivě. Autor pracoval

systematicky, což mu umožnilo dodržet stanovený harmonogram zpracování. Při konzultacích nad

průběžnými výsledky projevoval vhled do problematiky, kritické zvažování dosažených poznatků

i potřebné nadchnutí pro zkoumaný problém.

Pro uvedené kvality, z pohledu školitele nadprůměrné, doporučuji práci kolegy Tomáše Měkoty

přijmout k obhajobě.
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